E -. Demande d’examen avu cas par cas préalable

Y., d la rédlisation éventuelle d'une évaluation environnementale

Liberté » Egalité + Fraternité
REPUBLIQUE FRANGAISE' Article R. 122-3 du code de I'environnement N° 14734%03 '

Ministére chargé de
I'environnement Ce formulaire sera publié sur le site internet de I'autorité environnementale
Avant de remplir celte demande, lire aftentivement la notice explicative

Cadre réservé & 'autorlté environnementale

Pate de i 81s Ogicisrpeglet e Wt premsegent

| T s 1. Intitulé du projet
Le projet prevoir la demolition des ateliers existants et construction d'un immeuble des bureaux et commerces en rdc d'une
surface d'environ 10 400m?2

2. Identification du (ou des) maitre(s} d'ouvrage ou du (ou des) pétitionnaire(s)

2.1 Personne physique
Nom Prénom

2.2 Personne morale
Dénomination ou raison sociale Kaufman&Broad Real Estate

Nom, prénom et qualité de lapersonne  payick DECRETON - Directeur Général Adjoint Promotion
habilitée Greprésenter la personne morale

RCS/SIRET |7 3] 2] |05 5(]|1]9 9] 0 0! 0]|4]|4] Forme juridique SAS & associé unique

Joignez a voire demande I'annexe obligatoire n°1

3. Catégorie(s) applicable(s) du tableau des seuils et critéres annexé & I'article R. 122-2 du code de 'environnement et

dimensionnement correspondant du projet

Caractéristiques du projet au regard des seuils et critéres de la catégorie
(Préciser les éventuelles rubriques issues d'autres nomenclatures (ICPE, IOTA, etc.)

N° de catégorie et sous catégorie

39.) Travaux et constructions qui créent
une surface de plancher au sens de
I'article R. 111-22 du code de I'urbanisme |Projet de démolition et construction

ou une emprise au sol au sens de l'article |surface du projet envisagé : 10 400m2 SDP environ
R.* 420-1 du code de l'urbanisme
comprise entre 10 000 et 40 000 m2

" 4, Caractéristiques générales du projet
Doivent éire annexées au présent formulaire les piéces énoncées d la rubrique 8.1 du formulaire

4.1 Nature du projet, y compris les éventuels travaux de démolition
Démolition des ateliers/hangars - existants - la maison existante est conservée

Construction d'immeuble de bureaux en R+8, 2 commerces en rez de chaussée (en environ 54 places de stationnement créées en
rdc) d'une surface de plancher d'environ 10 400m2

Projet situé dans le secteur de I'OIN a Bordeaux

La loi n® 78-17 du 6 janvier 1978 relative a I'informatique, aux fichiers et aux libertés s'applique aux données nominatives poriégs dans ce
formulaire. Elle garantit un droit d’acces et de rectification pour ces données auprés du service destinataire.



4.2 Objectifs du projet
Il s'agit d'un Immeuble tertiaire (ERP Seme catégorie)

Le projet vise les Certifications et labels suivants :
- BREEAM New Construction 2016 Niveau "Very Good"
- Biodivercity

4.3 Décrivez sommairement le projet

4.3.1 dans sa phase travaux
L'immeuble sera réalisé dans le cadre d'une chantier a faibles nuisances et suivra une charte chantier propre

A travers la certification BREEAM, le projet s'inscrira dans une démarche de minimisation des nuisances en phase chantier.

Le Planning prévisionnel est le suivant:

- démarrage des travaux dé démolition : 35 2020

- démarrage des travaux de construction : 45 2020
- fin des travaux: fin 2022/début 2023

4.3.2 dans sa phase d'exploitation

Les objectifs environnementaux et le pilotage des équipements techniques par la GTB permettront d'optimiser la maintenance et
I'exploitation de I'immeuble. Par ailleurs, un suivi des consommations est prévu sur 5 années.

Les terrasses accessibles créées seront largement végétalisées permettant d'améliorer la qualité de vie au travail.
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4.4 A quelle(s) procédure(s) adminisirative(s) d'autorisation le projet a-t-il été ou sera-t-il soumis ?
La décision de I'autorité environnementale devra étre Jointe au(x) dossier(s) d'autorisation(s).

Permis de construire valant permis de démolir

4.5 Dimensions et caractéristiques du projet et superficie globale de I'opération - préciser les unliés de mesure ulifisées

Grandeurs caractéristiques

Valeur(s)

Construction d'unimmeuble de bureaux et commerces a R+8 (pas de sous-sol)
- surface de la parcelle : environ 3 000 m2

- hauteur de la construction : 36m

- démolition des ateliers existants (maison existante conservée)

- surface de plancher de l'immeuble créée : 10 400m2 SDP

4.6 Llocdlisafion dv projet
Adresse et commune(s)
d’'implantation

14/24 rue Beck 33 800 BORDEAUX Pour les catégories 5° a), 6° ), b)

el c), 7°a, 9°a),10°,11°a) et b),
22°, 32°, 34°, 38°;43° a) et b) de
I'annexe a I'arlicle R. 122-2 du
code de I'environnement :

Communes traversées :

Coordonnées géographiques' Long.

Point de départ : long. _°

Point d'amrivée : long.__°

4NLlat._0°55'05"640

Joignez a votre demande les annexes n°2 & 6

4.7 S'agit-it d'une modification/extension d'une installation ou d'un ouvrage existant ? Oui ’ Non
4.7.1 Si oui, cefte installation ou cet ouvrage a-t-il fait I'objet d'une évaluation Ovui D Non

environnementale ?

4.7.2 Sl oul, décrivez sommairement les
différentes composantes de votre projet et
indiquez & quelle date Il a été autorisé ?

: Pour l'outre-mer, voir notice explicative
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5. Sensibilité environnementale de la zone d‘implantaﬁoﬁ envisagée

Afin de réunir les informations nécessaires pour remplir le tableau ci-dessous, vous pouvez vous rapprocher des services
instructeurs, et vous référer notamment & I'outil de cartographie interactive CARMEN, disponible sur le site de chaque
direction régionale.

Le site Internet du ministére de l'environnement vous propose un regroupement de ces données environnementales par
région, & l'adresse suivante : hittp://www.dev ment-dura v.fr/-Les- -environ

Celle plaleforme vous indiguera la définition de chacune des zones citées dans le formulaire.

Vous pouvez également refrouver la cartographie d'une partie de ces informations sur le site de l'inventaire national du

patrimaine naturel (hitp://inpn.mnhn.fr/zone/sinp/espaces/viewer/ ).
Le projet se situe-t-il : Oui Non Lequel/Laquelle ?

I 'y a pas d’espace de type ZNIEFF au sein de la ZAC Jean Belcier ni a sa proximité

Dans une zone naturelle

d'intérét écologique, M
faunistique et floristique de CI
type | ou Il (ZNIEFF) 2

non

En zone de montagne ? D

Pas d'arrété de protection de biotope sur la commune de Bordeaux
Dans une zone couverte

par un arrété de D E
protection de biotope ?

non

O &

Sur le territoire d'une
commune littorale ?

non
Dans un parc national, un

parc naturel marin, une

réserve naturelle

(nationale ourégionale), | [] [X]

une zone de conservation

halieutique ou un parc

naturel régional ?

Un Plan de prévention du bruit dans I'environnement est en cours d'élaboration sur
Sur un teritoire couvert par le territoire de Bordeaux Métropole
un plan de prévention du
bruit, arrété ou le cas K O
échéant, en cours
d'élaboration ?

Dans un bien inscrit au Non
patrimoine mondial ou sa Le site n'est pas aux abords immédiats des monuments historiques ou de sites
zone tampon, un classés (hors secteur sauvegardé ou périmétre de protection d'un monument).

monument historigue ou D
ses abords ou un site
patrimonial remarguable 2
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Dans une zone
humide ayant fait l'objet
d'une délimitation ?

Dans une commune
couverte par un plan de
prévention des risques
naturels prévisibles (PPRN)
ou par un plan de
prévention des risques
technologiques (PPRT) ?

si oui, est-il prescrit ou
approuvé ?

Dans un site ou sur des sols
pollués ?

Dans une zone de
répartition des eaux ?

Dans un périmétre de
protection rapprochée
d'un captage d'eau
destiné & la
consommation humaine
ou d’'eau minérale
naturelle?

Dans un site inscrit ?

Le projet se situe-1-II, dans
ou & proximité :

D'un site Natura 2000 ?

D'un site classé ¢

Oui

Non

Non

La métropole de Bordeaux fait I'objet d'un PPRI (inondation) approuvé en 2005.
Suivant le zonage réglementaire de ce PPRI, le projet est en zone jaune

(exceptionnellement inondable).

Pas d'autres risques naturels identifiés,
Pas de risques technologiques identifiés (pas d'|CPE & proximité du site).

Non

Non

Aucun site insctit ni classé n'est situé dans le périmetre du projet.

Lequel et & quelle distance ?

Le projet est situé en bordure du SIC (Site d'intérét Communautaire) « La Garonne
» (FR7200700)

Aucun site inscrit ni classé n’est situé dans le périmétre du projet.
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8. Caractéristiques de lmpact potentiel du projet sur Fenvironnement et la sunfé humaine au vu des informations

disponibles

6.1 Le projet envisagé est-il susceptible d'avolr les Incidences notables sulvantes ?
Veuillez compléter le tableau suivant :

Incidences potentielles

Ressources

Miliev naturel

|
|
l
1
|

Engendre-t-il des
prélévements
d'eau 2

.Sl oui, dans quel
milieu 2

|

|
I |
i |
|Impllquero-’r-|l des ‘
drainages / ou des |
modifications |
prévisibles des |

masses d'eau
souterraines ?

\
IEsT—ll excédentaire
len matériaux ?

|

|

|

| |
Ty el
[Est-il déficitaire en |
imatériaux ? |
ISi oui, utilise-t-il les |
ressources naturelles |
du sol ou du sous- |
5ol ? |
|

Est-il susceptible
d'entrainer des
perturbations, des
'degraduﬂons des
Icira‘struc:hcu'\s dela
biodiversite
|eX|slcn1e faune, |
flore, habitats,
'continuiTés
écologiques ?

|
iSl le projet est situé ‘I
dans ou & proximité
|ci'un site Natura
12000, est-il
!sUscepﬁbIe d'avoir
un impact sur un
‘habitat / une
espece inscrit(e) au
|Formuloire Standard |
'de Données du site 7/

(o]1]]

O

g

&

O

|
t

Non

&

0=
|

De quelle nature ? De quelle importance ?
Appréciez sommairement l'impact polentiel

|terrassement prevmonnel sur environ 0.5 m sur une surface d'environ 250m?2
+ démolition des ateliers existants

I

|

La ZAC dans est situé en bordure du SIC (Site d'intérét Communautaire) « La
\Garonne » (FR7200700).

Le projet reste éloigné du fleuve et
impact sur les habitats de ce site.

n'est donc pas susceptible d'avoir un
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Risques

Nuisances

Est-il susceptible
d'avoir des
incidences sur les
autres zones d

sensibilité particuliére

O

énumérées au 5.2 du
présent formulaire ? :

Engendre-t-il la
consommation
d'espaces naturels,
agricoles, forestiers,
maritimes ?

Est-il concemné par
des risques
technologiques ?

Est-il concemé par

des risques naturels ?

Engendre-i-il des
risques sanitaires 2
[Est-il concemé par
des risques
sanitaires ?

Engendre-t-il des
déplacements/des
trafics

[Est-il source de
bruit ?

Est-il concerné par
des nuisances
sonores ?

0

O

Aucun site a sensibilité particuliére n’est situé dans le périmétre du projet.

Non.

[Non, pas de PPRT recensé sur la ville de Bordeaux, pas d'ICPE a proximité du

site.
|

() métropole de Bordeaux fait I'objet d'un PPRI (inondation) approuvé en

12005. Suivant le zonage réglementaire de ce PPRI, le projet est en zone jaune

(exceptionnellement inondable).

La politique de gestion des eaux pluviales de Bordeaux Métropole limite les

|incidence du projet sur ce risque naturel.

Pas d'autres risques naturels identifiés.

lle projet va engendrer un effectif d'environ 1 150 personnes.

{un parking de 54 places ainsi qu'un local vélo d'environ 200m2 sont crées

il'arrét de tramway Belcier se situe & moins de 100m

[Bruits traditionnels de chantier
[Moteur des véhicules stationnement dans le parking
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Emisslons

Engendre-t-il des
odeurs ?

Est-il concerné par
des nuisances
olfactives ?

Engendre-t-il des
vibrations ?

Est-il concemé par
des vibrations ?

Engendre-t-il des
émissions
lumineuses?

Est-il concerné par
des émissions
lumineuses ?

[Engendre-t-il des
rejets dans l'air ?

[Engendre-1-il des
rejets liquides ?
Si oui, dans quel
milieu ?

[Engendre-t-il des
leffluents ¢

Engendre-t-il la
production de
déchets non
dangereux, inertes,
dangereux ?

B

O

x|

O

O

[En phase travaux, vibrations dues aux fondations profondes et travaux
icourants pour la construction des batiments et les aménagements extérieurs

[Eclairage des espaces extérieurs (cheminements PMR)
|

[Dans le cadre de la certification BREEAM et du label Biodivercity, des mesures
|sont mises en ceuvre pour limiter ces pollutions lumineuses.

|
[a priori non

Rejets d'eaux usées dans le réseau collectif

Un diagnostic amiante et plomb avant démolition sera réalisé. En fonction
des résultats, les ateliers/hangars existants feront I'objet d'un désamiantage/
traitement du plomb avant démolition. Les déchets concernés seront évacués
len décharge spécialisée.

Travaux de terrassement et fondations: les terres polluées seront évacuées en
idécharge spécialisée. Au besoin, les eaux d'exhaure seront traitées.

[En phase exploitation, il y aura une production de déchets liées a l'activité de
bureaux et des commerces

8/11



Est-il susceptible de
porter atteinte au
patrimoine
architectural, g D]
culturel,
archéologique et
paysager ?
Patrimoine / g |

Cadre de vie | -
/ Population iEngendre-t-il des

modifications surles |

lactivités humaines |
(agriculture, |

sylviculture, O X |
urbanisme,

aménagements},

notamment l'usage

|du sol? |

6.2 Les Incidences du projet idenfifiées au 6.1 sont-elles susceptibles d'éfre cumulées avec d'autres projets existants ov
approuvés ?

Oul I:] Non Si oui, décrivez lesquelles :

A priori non

6.3 Les incidences du projet Identifiées au 6.1 sont-elles susceptibles d'avoir des effets de nature fransfrontiére ?

oul D Non| X| Sioui, décrivez lesquels :
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6.4 Description, le cas échéant, des mesures et des caractéristiques du projet destinées & éviter ou rédvire les effets
négatfs notables du projet sur 'environnement ou la santé humaine (pour plus de précision, il vous est possible de joindre

une annexe fraltant de ces éléments) :

Création de terrasses végétalisées, traitement paysager et qualitatif des espaces plantés de la parcelle.
Respect des régles de la métropole sur le gestion des eaux pluviales (prévention des risques inondation et pollution).

Mesures prises pour limiter les pollutions lumineuses (conception et programmation des éclairage extérieurs) et les nuisances

sonores extérieures (respect du décret sur les bruits de voisinage).

: 7. Auto-évaluation (facultatif

Au regard du formulaire rempli, estimez-vous quiil est nécessaire que votre projet fasse fobjet dune évaluation

environnementale ou qu'il devrait en étre dispensé ? Expliquez pourquoi.

La parcelle actuelle est totalement batie. Le projet a pour but de densifier la parcelle mais en créant des espaces en pleine terre.
Ce projet est donc trés peu impactant environnementalement et des mesures ont été prises pour en limiter les effets : mesures

compensatoires eaux pluviales, intégration paysagére, diagnostics préventifs en termes de pollution des sols et de I'eau.

~ 8. Annexes

8.1 Annexes oblligatoires

Objet

Document CERFA n°14734 infitulé « informations nominatives relatives au maitre d'ouvrage ou pétitionnaire » -
non publié ;

Un plan de situation au 1/25 000 ou, & défaut, & une échelle comprise entre 1/16 000 et 1/64 000 (I peut s'agir
d'extraits cartographiques du document d'urbanisme s'il existe) ;

X X

AU minimum, 2 photographies datées de la zone dimplantation, avec une locdlisation carfographique des prises
de vue, I'une devant permettre de situer le projet dans I'environnement proche et I'autre de le situer dans le
paysage lointain ;

X

Un plan du projet ou, pour les fravaux, ouvrages ou aménagements visés aux catégories 5° a), 6° b et ¢/, 7°,
9°,10°11° 12° 13° 22° 32, 38°; 43° a) et b} de I'annexe a I'article R. 122-2 du code de I'environnement un
projet de tracé ou une enveloppe de tracé ;

X1

Sauf pour les fravaux, ouvrages ou aménagements visés aux 5° a), 6° b) et c), 7°,9°,10°,11°, 12°, 13°, 22°, 32,
38°; 43° a) et b) de I'annexe & 'article R. 122-2 du code de I'environnement : plan des abords du projet (100
métres au minimum) pouvant prendre la forme de photos aériennes datées et complétées si nécessaire selon les
évolutions récentes, & une échelle comprise entre 1/2 000 et 1/5 000. Ce plan devra préciser affectation des
constructions et terrains avoisinants ainsi que les canaux, plans d'eau et cours d'eau ;

X

Si le projet est situé dans un site Natura 2000, un plan de situation détaillé du projet par rapport & ce site. Dans les
autres cas, une carte permettant de locdliser le projet par rapport aux sites Natura 2000 sur lesquels le projet est
suscepftible d'avoir des effets.

10/11



8.2 Autres annexes volontairement fransmises par le mailre d'ouvrage ou pétitionnaire

Veuillez compléter le tableau ci-joint en indiquant les annexes jointes au présent formulaire d'évaluation, ainsi que les
parties auxquelles elles se rattachent

Objet

9. Ehgugemenf et signature _

Je certifie sur I'honneur I'exactitude des renseignements ci-dessus E

Fait & No,u{,“\—l SUR Ser g le.  2[0R/20 /9

Signature

92207 | Newitly sur Seine cedex
Rey/Nanterre 732 055 199

Insérez votre ig e€n cliquant sur le cadre ci-dessus
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SITUATION ECH 1/16000

100m |

DOSSIER LOI SUR L'EAU

PROJET GARNIER- llot 4.14 - Bordeaux



PHOTO PROCHE/LOINTAINE

PHOTOS 2018 - | 3

PROJET GARNIER - Tlot 4.14 - Bordeaux Commission d'avant-projet



PLAN DE MASSE

o k

| NOTA: :

| COTES D'IMPLANTATION SUR RUE SELON |

| PLAN DE GEOMETRE NON MODIFIEES |

[ I

e ek -
0o
V

;

2

§

49

5.20 NGF

L PN

271n

%@
5.05 NGF

Auvent couvrant
le parking & RDC

316

PLEINE TERRE

TERRASSE
VEGETALISEE R+1

: \
PRttty
R
\“'\,, 2% Pttt MAISON GARNIER
e CONSERVEE
Parcellaire divisé >
PERMIS VALANT

DIVISION

o

5.00 NGF
JARDIN g
PLEINE TERRE ;
v
N
\O V)
~

ECO 10000

PROJET GARNIER- Tlot 4.14 - Bordeaux

DOSSIER LOI SUR L'EAU



PLAN DES ABORDS

PROJET GARNIER - Tlot 4.14 - Bordeaux Commission d'avant-projet



Note complémentaire a la demande d’examen d’étude au cas par cas préalable a la réalisation
éventuelle d’une évaluation environnementale :

Démolition d’ateliers et construction d’'un immeuble de bureaux et commerces au sein de la ZAC
Jean Belcier

1/ Pollution du site :
Le site est partiellement pollué par les hydrocarbures.

Les mesures qui seront mises en ceuvre pour assurer la compatibilité du projet avec I’état des sols sont
I’excavation des terres au droit des secteurs identifiés comme pollués par des composés volatils et la
mise en place de rupture de transferts sources-cibles par des dispositions constructives type dalles.

2/ PPRI:

Le projet est situé en zone non inondable au regard du PPRI en cours de révision. Toutefois, compte
tenu de la proximité de la Garonne, le projet ne prévoit pas de sous-sols et les locaux du rez de
chaussée seront a la cote PPRI (5,2 m) hormis une partie du parking.

3/ Gestion des eaux pluviales :

Afin de respecter les régles de la métropole sur la gestion des eaux pluviales, il est prévu un bassin de
rétention sur le site en superstructure. Les toitures terrasses serviront également de rétention des
eaux de pluie.

Le 29 aout 2019



